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K U T I  I S T V Á N .

Az. expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő
Joerges Ágost özvegye és fia

céghez intézondők, hova az összes pénzkiUdemények is küldendők

MKOJKLEX MINDEN VASÁRNAP. .= = =

Karácsonyra.
Üdvöz légy, Karácsony, szeretet Un- | 

nepe. Teljék meg fényeddel a szív, a lélek, | 
hogy gyarló mivoltunkból következve szent 
áhitat tói üljön ajkunkra. Szüneteljen az 
örökös vívódás, rakjuk le a létért való küz
delem fegyvereit erre a rövid időre s barát 
a baráttal, (testvér a testvérrel egyesülve 
dicsőítse a magasztos isteni kegyet. Lebeg- j 
jen mindenki lelki szeme előtt a legtöké- I 
letesobb ember menyei alakja, aki születő- : 
sével kiemelte az emberiséget a bűn hínár
jából és vérével mcgváltá az örök életnek, 
a menyei üdvösségnek.

Az Ő tanítása, az ő eszményisége 
szálljon meg bennünket, hogy kövessük az 
igaz utat, mely a helyes, a boldog élethez 
vezeti még a bűnöst is. Kövessük igéit, 
melyek megtisztítanak minden önző érze
lemtől és teljes megelégedést nyújtanak.

Ilyenkor, mikor Karácsony angyala 
az ő csillogó, vakító díszében leszáll hoz
zánk a földre, hogy békét, nyugodalmat 
terítsen reá, — a bosszú, áldatlan küzdel
mek után oly jól esik, magunkba merülni 
és elmélkednünk az tlrög igazságról, az égi 
szeleteiről. Szinte felUdÜlünk a karácsonyfa 
lobogó lángjai alatt s a megfakult lélek is

fölenged és gyermeki kedélylyel örvende
zik e szent napnak, amely arra emlékez
teti az embereket, hogy az isteni gondvi
selés fölöttünk lebeg örökké, és hogy sen
kinek sem szabad attól hideg közönynyel 
elfordulnia. Hiszen oly boldogító tudat érezni, 
meggyőződésben élni a felől, hogy fölöttünk 
egy láthatatlan, isteni kéz intézi a világ- 
sorát, akinek csak kedve telik az emberi
ségben, aki még az árvát, a védtelent sem 
hagyja el, atyja és jóakarója mindenkinek, 
aki jótéteményeit jóval fizeti meg és a 
rosszért — meg tud bocsátani. Kell-e an
nál megnyugtatóbb érzelem, hogy senki 
sem él hiába, hogy a becsületes munka a 
halállal nem vész ködbe, nem foszlik el, 
hanem odafőnn számon kéri a Mindenség 
Ura és részt ad neki a zavartalan, vég 
nélküli boldogságból, a melyért egy tövi- , 
sekkéi behintett bosszú utat kelletr meg
tennie

Gondolkodjunk, mélyedjünk el a terem
tés alakulásába, az élet törvényeibe és le
omlik, összeroppan az atheizmus sötét, vi
gasztalan, rozoga épülete. Mert a legnagyobb 
bűnt követi el, aki megfosztja az emberi- j 
séget hitétől, reménységétől, ne vegyük el 
tőle a melengető, éltet adó napot, a mely- ,

nek világában megfürdik elcsigázott lelke, 
hogy megtisztulva, bit fegyvereivel újra a 
küzdelembe álljon. A földön csak úgy lehet 
testvériség, szabadság, ha cselekedeteinket 
saját magunk mérlegeljük a Ilit törvényei 
szerint.

Azért légy üdvöz, szeretet ünnepe, szent 
Karácsony! Zománcoddal vond be lelkünket, 
űzd el körülünk a tunya éjszakát és szór
jad el fényed palotába, kunyhóba egyaránt! 
Csittitsad el a panaszszót, a jajkiáltást, 
adj’ enyhülést és vigaszt! Ne érezze senki, 
ne nehezüljön senkire az a fájó tudat, hogy 
az ő sorsa mostohább másokénál, tűnjön el 
egy napra minden fájdalom, hogy zavar
talan harmónia boruljon a világra; hogy 
boldogság, megelégedettség derüljön min
denfelé.

Röppenjen cl mindenkinek ajkáról egy- 
egy hálaadó fohász a királyok királyához, 
aki elküldé az emberiségnek az örök esz- 
ményiséget: a Megváltót. E széni napon 
született ő; nem bíborban, aranyban, hanem 
egyszerű jászolban és onnan indult az eszme 
megjárni világutját.

Legyen ez ünnep az eszményiség ün
nepe, amely legtökéletesebb formában, a 
Megváltóbeu jutott kifejezésre, a kit e szent

K a r á c s o n y  éjjel.
Ilyen tus út, víg népe rég elszéledt,
Sötél homály dereng mindenfele . . .
Az ablakokból szelíd fén y  sugárzik 
S  hallik a  hívők buzgó éneke.
Künn néma csend s mintha aludna minden, 
A vad zsivaj álmosan szendereg . . .
Mint hogyha holtak birodalma volna 
.És árnyékok a tűnő emberek.
Az Elet mínUia megtisztult vón mára,
Bíbor palástba, cifrán öltözőit. . .
Szennyes ruháját elveté egy napra  
S  szemébe bűnbánó könnyű szökött.
Üres az út . . . Csak ott a messzeségbe 
Tipeg egy asszony s kisded gyermeke.
A kis fiú megáll az ablakoknál —
Mely m ind tündöklő fénynyel van tele.
. . .  A haransző fölzúg az éjszakában,
Odabenn zengik : Mostan szüléiéit . .
S  az anya vonja fiát a halálba,
Ki ártatlan majszol egy kenyerei.

L á n g  Jené'.

Bethlehemes játék.
A karácsonyest békés, nyugalmas csendje ; 

elboritá az egész vidéket. Fehér hólepel csillogott j 
mindenfelé, végtelen szélességben és még mindig 
hulltak-szállonglak reá a csillámló, kristályos hó- ! 
pihék. Mintha a mindenség elszendergett volna, !

semmi zaj nem zavarta a csöndesség harmóniáját; 
mindenbe egybeolvadt, mindenre ráborult, a fen
séges éjszaka. A mécsesek, az apró gyertyák már 
javában lobogtak; mosolygó, pajzán fényük kivi
láglott a sötétségbe, mintha enyelegve mondaná:

— Itt az én árnyékomban van a béke, a 
szeretet. A hivő lelkek engem vesznek körül, itt 
elmélkednek az égi fényességről, az isteni gond
viselésről, a Megváltó születéséről .. . Zsolozsma 
csendül föl ajkukon és megtisztulnak attól a sa
laktól, a melyet le sötét, félelmetes éj reávetsz...

A bethlehemesek már megindultak, hogy 
gyönyörködést nyújtsanak színjátékukkal. Elől egy 
halvány ifjúval, aki királyi ornátusban szegte a 
csikorgó utat. . . A többiek mind vígak valának,
6 szomorú. . . A többi tudott kacagni, neki sírásra 
állt a szeme . . .

A grófi kastély felé tartottak.
A büszke, középkori vár-stilusban épült lak 

merően sülét volt. bakója az öreg, visszvonult 
gróf, meg a cselédsége. A lak kapuja örökké zárva 
koldusnak, gazdagnak egyaránt.

A híres mágnás-család utolsó ivadéka élte 
benne sanyarú életének hátramaradt részét, se
hová nem látták járni, senkivel nem hallották 
bizalmasan szóba elegyedni, mindig magában s 
mindig a magányé volt. . .

Odaérkeztek. . A csöngetésre egy üreg szolga : 
ténfergell a kapuhoz.

— Kik vagytok?
— Bethlehemesek.
— Hát várjatok! . . .  Majd megkérdezem a 

méltóságos urat, hogy jühetlok-e vagy lóduljatok.
— Ejnye, bátyám, de istentelen beszéde van 

kelmédnek; — szólt a vezető. — A szeretet ün
nepén egyszer már kijózanodhatna.

— Csitt, mert be nem jöttök!
Kis vártáivá. visszatér az öreg, kaput nyit 

és szép sorjában belép a bethlehemes sereg.
— A méltóságos ur kívánja hallani. . . Ered

jetek föl. . . De kárt ne tegyetek semmiben, mert 
különben . . . Aztán, ha készen vagytok odafenn, 
hát majd kerüljetek hozzám. . . Hajói csináljátok, 
mézes gubát is kaptok . . .  No így, csak eredjelek, 
ezen az ajtón, oszt’ egyenesen.

Ügvgyel-bajjal csak eljutottak a grófhoz.
Ennek szigorú, kemény tekintete egy percre 

fölengedett. Gyermekkora óta nem látott bethle
hemes játékot, most látni óhajtotta . . . Azóta sok
sok idő telt el; a haja megfakult, az ifjúi érzések 
elloboglak, az élet zománca megkopott, mi sem 
maradt meg a hajdanból, minden átalakult, min
den ködbe omlott.

És gyermeki kedélylyel, üdén nézte, bámulta 
a misztériumot, a bibliai já tékot. . .  És szemlélte 
a csapat vezetőjét azt a halvány, bánatos ifjút, 
aki oly értelmesen, oly szívhez szólóan mondotta
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napon küldött le a földre az Örökkévaló, 
hogy a népek szivébe szeretetet és hitet 
hintsen.

Üdvöz légy. Karácsony!

Pénzintézetek szövetsége.
A pénzintézetek országos szövetsége, mely

nek létesítéséért a »Magyar Pénzügy* című pénz
intézeti szaklap már közel egy negyedszázad óta 
küzd s melynek működéséhez úgy a pénzintéze
teknek, a magyar töke ezen legsajátabb alkotá- j 
sainak, mint a takarékbetevő és hitelkereső kö- 1 
zünségnek egyaránt nagy érdekei fűződnek, de- ! 
cember 12-én Budapesten megalakult. Az érdek
lődés, melyet a vidéki pénzintézetek az alakuló | 
közgyűlés s általában a szövetség ügye iránt ta
núsítottak, sajnos, sokkal csekélyebb volt, mint a I 
milyent az ügy fontosságánál s a hozzá fűződő j 
nagy közérdeknél fogva úgy a mozgalom vezetői. , 
mint az egész érdekelt nagyközönség a vidéki ! 
pénzintézetektől elvárhattak. 1885-ben. amikor a I 
pénzintézetek érdekképviseletének megteremtésére : 
s a pénzintézeti reformkérdések megoldására irá- j 
nyúló mozgalom szintén már alakuló közgyűlésig 1 
érett volt meg, az akkor Magyarországon műkő- , 
dött mintegy 500 vidéki pénzintézet közül 150, i 
tehát az összesnek mintegy negyedrésze vett részt 
az alakulásban: inig most közel 1100 vidéki pénz
intézet közül mindössze csak 102, tehát az ösz- 
szesnek alig egy tizedrésze csatlakozott a szövet
séghez s ezek közül is csupán 70—80 képvisel
tette magát a közgyűlésen.

Hogy mi lehet az oka az érdeklődés ezen 
csekélységének s különösen annak a sajátos je
lenségnek, hogy a mozgalom, melyei kiváló szak- 
férliak folyvást ébrentartottak és élesztettek, en
nek dacára terjedelemben nemcsak nem nőtt, 
hanem fogyott, azt e pillanatban nem tudjuk 
megítélni. De annyit tudunk, hogy a pénzintézetek 
országos érdekképviseletére szükség van; szüksé
gük van reá első sorban maguknak a vidéki j 
pénzintézeteknek, melyeknek feje fölött állandóan I 
ott lebeg Domokles kardjaként az önállóságukra | 
törő állami beavatkozás és ellenőrzés veszedelme; i 
de szüksége van reá az ország nagyközönségének ; 
is, mely mint hitelező vagy adós egész anyagi 
jólétével hozzá van fűzve a vidéki pénzintézetek 
sorsához.

Bízunk benne, hogy a pénzintézeti szövetség 
eszméjét ezúttal nem fogja, mint már annyiszor,

el az ódon szöveget, aki úgy hasonlított valakire 
de hogy kire. azt még maga sem tudta. Gondol
kozott, hál ha kitalálja . . . Már nem is a játékot 
figyelte, hanem a díszes öltözetű napkelet királyát, 
aki épp hódolatát fejezi ki a Megváltónak. A 
bethlehemes játék véget ért.

A gróf megelégedése jeléül bőkezűen jutal
mazta meg az ifjú csapatot. Aztán elküldötte a 
gyermekeket, de a szomorkodó ifjút ott marasz- 
totta, aki nem tudta ezt mire vélni és meglepődve 
állt a küszöbön . . .  A gróf hozzá lépett.

— Ugy-e, fiam. Kendi Ágnes magzatja vagy?
— Az övé.
— Van apád?
— Meghalt!
— Honnan tudod?
— Megmondta az édes anyám, És mindig 

sírt, ha emlékezett reá. Én nem láttam, nem is
mertem soha, de azért nagyon szeretem.

A gróf elfordult. A szemére tódult kényeket 
sietve, észrevétlenül törölte le. S valami kimond
hatatlan fájdalom marcangolta szivét.

— Miből éltek ?
— Munkába jártunk . . . Aztán, hogy az édes 

anyám beteg lett. —
— Hát beteg? — kérdezé a gróf.
- -  Nagybeteg. Az Istennél van az irgalom 

bajára; — így hallottam susogni a szomszédban.

kudarc érni s hisszük, hogy a vidéki pénzintéze
tek már saját érdekükből is minél tömegesebben 
csatlakozni fognak a szövetséghez, hogy igy meg
adják annak azt a súlyt és tekintélyt, mely a 
többi hatalmas érdekképviselet sorában méltán 
megilletné s óhajtjuk, hogy a szövetség vezetősége 
az eddig megnyilvánult érdeklődés csekélységén 
okulva, megtalálja azokat az eszközüket, amelyek 
e széles terület meghódítására szükségesek és 
alkalmasak. Mert tartunk tőle, hogy ha a moz
galom ezúttal ismét elaludnék, az e közhasznú 
akciót újból egy évtizedre visszavetné. Ennek 
pedig nem szabad megtörténnie.

Veszedelem gazdasági életünkben.
Aligha létezik Európában ország, a melyet 

lakossága oly hőn. oly áldozatra készen szeretne, 
mint hazánkat. A hazafiság, kivált pedig a fölál
dozás első erénye a magyarnak.

Sokkal hathdtósabbnak tartanók azonban | 
azt a hazafiságot, mely abból állana, hogy a ha- : 
záért egyetlen egy órát se töltene az ember ha- j 
szontalan vitatkozásokkal, hanem e helyett annál | 
buzgóbban iparkodnék az ország hatalmát üreg- , 
biteni s pedig azzal, hogy a gazdász saját gazda- ! 
ságán igyekeznék följebb vergődni: a kereskedő j 
a föld terményeinek megfelelő értékesítését keresné 
és eszközölné ki, az iparos pedig szakmájában 
mindjobban tükéletesbülvén, gazdag jövedelmi for
rást teremtene az országnak.

Magyarországra nézve az a legjótékonyabb 
hazafiság, mely szerint ki-ki magán utón, erköl
csileg megengedett módon, amennyire teheti, gaz
dagsága gyarapításán s a műveltségi kör széles
íté sén  fáradozik.

•Magyarország lesz.* De nemzeti és politikai 
önállóságnak teljes mértékben csak akkor fog 
örvendhetni, ha nemzetgazdasága a virágzás ma
gas fokára jut. Állami és nemzeti létezése ettől 
függ s pedig nem csekély mértékben.

S minő kilátással kecsegtet hazánk gazda
sági életének közeli jövője? Ha a jelen helyzettel 
mérlegeljük, ha látjuk azt a véget nem érő szó
harcot, azt a herce-hurcát, melynek hatása alatt 
gazdaságunk szenved leginkább, úgy elszomorodva, 
csüggetegen nézünk jövőnk elé.

A baj, melyet a tétlenség okoz, két irányban 
nyilvánul. Az egyik az, hogy megakadályozván 
az állami beruházások törvényes elrendelését, gá
tat veinek a gazdasági fejlődés elé, lehetetlenné

S nekem magára kellett őt hagynom, hogy pénzt 
hozhassak gyógyszerre, orvosra.

— S hátha azt mondanám, hogy én vagyok 
az apád, nálam maradnál?

— Édes anyámat el nem hagyom a világért 
sem. Aztán, hogy apám volna a méltóságos úr? 
Édes anyám nem hazudik: ő azt mondta, apám 
meghalt, én meg imádkozom csendes nyugodal
máért, lelki üdvéért.

Mély csend lett. Kívül sikongott a szél és 
zörgette az ablakokat. Atya és fiú egymásra néz
tek, merően, hosszasan . . .

Egyszerre becsendesült a lélekharang szava 
. . .  Átható hangja keresztültört az éjszaka fekete 
tömegén .. .

Mindketten térdre borultak és zokogva imád
koztak a haldoglóért.. .

A fiú aztán kitámolygott a szobából; ment 
rohant, hogy elérje a halált . . . S valaki követte, 
hogy el ne késsen; még nedves volt az arca a 
könytől . .  .

Sietve mentek . . . Már eltűntek az éjsza
kába . . .

És a lélekharang csak csengett, lassan az 
is elhalt.

A betbleheinesek meg folytatták útjukat, 
teli kézzel, örvendezve.

w

tévén az utak, vasutak és csatornák építését, 
megakadályozzák az áruk forgalmának gyorsabb, 
olcsóbb lebonyolítását, miáltal megbontják verseny
képességünket.

Nem kevésbbé fontos, sőt talán ennél is 
jelentékenyebb a másik baj. A gazdasági élet is 
olyan, mint sok más dolog, a melyben, ha nincs 
haladás, akkor visszaesés áll be. A két évi jó 
termés nem volt elég arra, hogy újabb vállala
tokat hozzon létre, hogy feléleszsze a vállalkozási 
kedvet. A világ gazdasági viszonyai ma olyanok, 
hogy egyik ország sem zárkózhatik el a másiktól, 
hogy minden ország termelésének fölöslege szá
mára biztosítsa magának a külföldi piacokat, 
mert csakis a külföldtől, az oda kivitt árukért 
kapott pénzen vásárolhatja meg az onnan beho
zott árut, különben saját országa tőkéjét költi el.

Vájjon ki merne újabb vállalatot létesíteni, 
gyárat alapítani, mikor nem tudja, Ausztriával 
megkötjük-e az uj kiegyezést, vagy pedig az ön
álló vámterületet rendezzük be.

Ez a bizonytalanság nagy veszedelmeket 
rejt méhében, ez az, mely végzetessé válhat. A 
gyakorlati élet csak lényekkel számolhat és az 
ország gazdasági jóléte megköveteli, hogy gyakor
latilag számoljunk.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Lelkész választás. Adamovits Samu 

hodrusbányai ág. hitv. evangélikus lelkészt e hó
14-én a hontmegyei Zsember községben egyhan
gúlag lelkésszé választották. A megválasztott lel
kész uj állását már e hó 29-én elfoglalja. Ada- 
movics Samu közkedveltségnek örvendett egész 
Selmecbányán s igy sajnálattal értesülünk távo
zásáról, viszont azonban örvendünk előlépés számba 
menő megválasztatásának.

— Az újévi üdvözletek megváltására ki
bocsátott gyűjtő-iveken adakoztak az I. és IV-ik 
kerületben:

Selmeci népbank 8 K, Selmeci takarékpénz
tár 8 K, Keresk. és Hitelintézet 4 K, Kolos, in
tézet 5 K, Sztankay Ferenc 2 K, Schelle Róbert 
2 K, Platty Antal 1 K, Szitnyáy József, Hor- 
nyacsek István, Dr. Stuller Gyula 2—2 K, Singer 
Samu. Krause József, Csiba István, Dr. Tandlich 
Ignác, 1—1 K, Singer Miksa 1 K 40 f, Márkus 
Zsigmond 2 Ií, K. J. 40 f, Ács Ferenc, Borhegyi 
István, Grohman Gyula. Dr. Szél László, Dr. N. 
N. 1—1 K, Herczeg Adolf 40 f, Zólomy Imréné 
2 lí Csányi Ottó 1 K. Dobó Sándor 50 f, Art- 
hold Géza 1 K, Marossy Miklós 50 f, Jahn Vil
mos 1 K, Murányi Károly 50 f, Klein Henrik 40 f. 
Dr. Schwarlz 0. 3 K. N. N. 40 f, Vnutsko Ferencné
1 K, Kórház 60 f, Gserny J. 1 K, U. W. 20 f, 
Faller Károly 1 K, Daubner János 40 f, Duda J. 
20 f, Filkorn Alajos 20 f, Hoschek 30 f, Muzsik, 
Barth László 1—1 K, Szendrei Ignác 40 f, A. J. 
50 f, Márton 30 f, Baranka J. 1 K, Visnyovszky 
Dánielné 50 f, Ékért Dismasné 2 K, B. L. 80 f, 
Dr. Tuzson János 1 K, Spiler J. 40 f, Greguss 
10 f, Megyeri 40 f, Sípos P. 50 f, Steiner 40 f, 
N. N. 10 f, Battay 2 K, Wagner K. 1 K, Hof 50 f, 
Klein 30 f, Müller 50 f, KleTn 10 f, Fodor József
2 K, Welward 50 f, Geiger 20 f, Baker 20 f, 
Maczán 30 f, Bánik 20 f, Ochtendung 40 f, Ma- 
kónyi 1 K, Szlanya 20 f, Strausz 20 f, Kennert 
1 K, Foltin 20 f, Baumert 20 f, Hirschl 40 f, 
Gonda 40 f, Reisz 40 f, Feketéné 40 f, Svoboda 
20 f, Kuncz 60 f, Immerblum 20 f, Szegedi 30 f 
Zemla 20 f, G. 20 f, M. W. 20 f.

A II. és Ill-ik kerületben:
Winkler, Baán, Joerges, Handel és Margótsy 

2—2 K; Bukovics, Fekete, Hodos és M. 1—1 K; 
H. 50 f; Niki, Engel 1 — 1 K; Fizély 2 K; Geiger, 
Schwarcz, Winterstein és Jákó 1—1 K; Z. 60 f; 
Pokorny, Rock és Weinert 50—50 f; Tőnek, Dr. 
Fodor, Cziczkáné, és Dr. Tóth 2—2 K; Greguss. 
Liha és TiII 1—1; N. N, 40 f; Ged. 50 f: Bogya
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és H. 1. 1 K; Szever .1. és Szever P. 50—50 f; 
Üszvaldt 1 K; Szoldt 50 f; Weigel 1 K; Sobóné 
2 K; Dr. Z. 1 K; Wankovits 3 K; Steiner, 
Marschalkú és Dukász 1—1 K; Priviczky 40 f; 
Goldner 1 K; Weisz 40 f; Krausz 1 K; Beim 40 
f; Biermann 3 K; Bernhardt 40 f; Portyák 50 f; 
Dr. Kapp, Velics, Podhragyay, Boleman, Vadas és 
Pauer 2—2 K; Gretzmacher és Kövesy 1—1 K; 
N. N. 30 f; Muszka 1 lí; Balon 00 f; Cs. Gy. 1 
K; Bell, Bermann, Berrmann és selmecb. r. k. ; 
lelkész. 2—2 K; N. N. 40 f; Demarcsek 50 f; 
Dr. Tóth 3 K; Szép, Szép, Lichter, Szarlorisz, 
özv. Mihálik, Fokete, S. K., Schmidt és Mako- 
vinszky 1—1 K; N. N. 30 f; Vágner és Novák 1 
K; Blavatsek, Schramek 50 és N. N. 50 f; Polo- 
reczky 4 lí; Vitális 1 lí; Király 2 K Brencsik 1 
lí; Tukáné 2 lí; N. N. 1 K; Májovszky 50 f; Dr. 
Bolemann 2 K; Gwerk M. 1 K.

— Az ev. nőegylet folyó év december 20-án 
mint Advent negyedik vasárnapján állította fel a 
papiakon levő leányiskola termében karácsony
fáját. Számosán engedve a szíves meghívásnak, 
megjelentek a délutáni órákban e kedves és meg
ható ünnepélyre, hogy örvendezzenek az ürven- 
dezőkkel. De könybe is lábbadt mindenkinek 
szeme, midőn az árvák szószólója, oly szépen és 
találóan^, fejezte ki érzelmeiket, utalva a jó 
Istenre mint az árvák és özvegyek atyjára, ki 
nekik a nőegyletben oly nemes pártfogókat tá- | 
masztott és midőn megfogadták, hogy jó maga
viseletben s szorgalomban igyekezni fognak hálá- j 
jókat s pártfogásra érdemes voltukat kimutatni, j 
A szokásos raegvendégelés után kiosztattak több ' 
jelenlevő szives közreműködésével az adományok. 
Ezekben részesült 34 szegény árva, 18 fiú és 16 
leány. F’.zek mindenike teljes megfelelő öltözéket 
kapott. 28 elaggott özvegy és hajadon kapott | 
ruhanemüeket és élelmiszert ; hasonlóan három 1 
férfi is. — Bisszük s reméljük, hogy a jótétek 
jót fognak teremni mind az adományzóknak, mind 
pedig az elfogadóknál. Úgy legyen 1

— Kinevezés. A m. kir. földmivelésügyi i 
miniszter Bránszky  László végzett erdész akad. 
hallgatót a magyarországi kincstári erdőket ke- I 
zelő erdőtisztek létszámába ideiglenes minőségű 
m. kir. erdögyakornokká nevezte ki és szolgálat
tételre a mármarosszigeti erdőigazgatósághoz osz
totta be.

— Karácsonyi színjáték. A hegybányai 
irgalmas növerek leánynevelő intézetében kedves 
és szivet-lelket gyönyörködtető karácsonyi ünne
pély volt a múlt vasárnap délután. Az intézet 
derék vezetősége karácsonyi szinelőadást rendezett 
a növendékek és a szép számban megjelent szü
lők és érdeklődők igaz gyönyörűségére. Két-két 
alkalmi darabot adtak elő, melyekben Bolemann 
Stefi és Csopey Olga kisasszonyok, intézeti tanár
nők játszottak a növendékekkel, kik közül ügyes 
játékukkal, szabatos szép magyarsággal előadott 
beszédjükkel különösen Szokács Ludovika, Ozábál 
Erzsi, Czerva Jolán, Strapecz Mária, Lucsics K. 
Schün Józsa, Murányi I. Lintner F. Balázsy Gi
zella tűntek ki. A kél színdarab között Fáik és 
Sztojanovich gyönyörű karácsonyéji álmát adták 
elő a növendékek. A gyönyörű előadásért dicsé
ret illeti különösen az intézet zenetanárnőjét. 
Cherubin nővért, aki a növendékeket nagy buz- 
gósággal tanitolta be a gyönyörű daljátékra. — 
Elismeréssel emlékezünk meg az intézet tanár
nőiről, akik fáradságot nem ismerve heteken ke
resztül feláldozták szabadidejüket, hogy a darabok, 
szerepek betanításával igaz élvezetet szerezzenek 
a növendékeknek és különösen a szülőknek. A 
gyönyörű előadást január hó 10-én megismételik.

— József főherceg köszöneté. Selmec- és 
Bélabánya város közönsége nevében Szitnyai József 
kir. tanácsos polgármester meleg hangú részvét
iratot intézett József kir. főherceghez a nagy 
csapás alkalmából, amely a fenséges családot

Klotíld Mária főhercegnő halálával érte. A rész
vétiratra József főherceg szép köszönő iratot kül
dött a város polgármesteréhez.

A részvét és köszönő irat a következő:
Császári és királyi Fenség! Még nem feledtük 

Őt, a minden magyarnak nagyreményét s ime újabb 
sújtó fájdalom érte Császári és királyi Fenségtek , 
szülői szivét. A szivünkben állandóan élő hódoló 
tisztelet érzetével az igazi részvét és mély gyász . 
érzete párosult a hir hallatára, melyből Klotild 
főhercegkisasszonynak váratlan haláláról értesü
lünk. Keressük a vigaszt, de nem leljük azt s 
csak óhajtással járulunk Császári és királyi Fen
ségtek elé, azzal az óhajtásunkkal, vajha az Isten ; 
akaratába vetett hit, annyiak részvéte s az idő i 
enyhet adna Császári és királyi Fenségtek fájdal
mára. Ez óhajtásunkkal maradtunk régi hű ra
gaszkodásunkkal s hódoló tiszteletünkkel Csá
szári és királyi Fenségednek

Selmecbányán, 1903. december hó 16-án. j 
alázatos szolgái: 

Szitnyai József, s. k.
kir. lan. polgármester

Nagyságos Szitnyai József kir. tanácsos, pol
gármester úrnak.

Istenben boldogult feledhetlen leányom Klo
tild Mária Rajnéria elhunyta alkalmából vett 
meleghangú részvétnyilatkozatuk mélyen sebzett 
atyai szivemet rendkívül meghatotta.

Az isteni gondviselés által reám inért fájdalmat 
csakis amaz őszinte, szívből jövő részvét teszi 
némileg elviselhetővé, mely a legnagyobb meg
próbáltatás eme napjaiban oly sok részről, Selmec
bánya törvényhatóságának tanácsa s közönsége 
részéről is megnyilvánult.

Fogadják kegyeleles érzetük eme jóltevő 
megnyilvánitásáért legbensőbb, hálás köszönelemet.

Alcsúlh, 1903. december hó 21-én.
József főherceg1 s. k.

— Anyakönyvi hivatalok vizsgálata.
Horváth Lajos anyakönyvi felügyelő e hó 22-én 
és 23-án vizsgálatot tartott a belvárosi és stef- 
fultói anyakönyvi hivatalokban, mely utóbbinak 
vezetésében sok és lényeges hibát talált.

— Magyar erdészek közgyűlése. Az or
szágos erdészeti egyesület e hó 20-án vasárnap 
tartotta meg ez évi rendes közgyűlését Buda
pesten. Selmecbánya város közönségét a gyűlésen 
Heincz Rugó országos képviselő és Zolomy Imre 
városi erdőmester képviselte,

— A hegybányai Kaszinó egylet folyó 
évi december hó 19-én tartotta évi közgyűlését. 
M artinyi tanácsos elnök üdvözölte a tagokat és 
a gyűlést megnyitotta. Az évi jelentések kedvező 
képét adták az egyesület vagyoni állapotának, 
amennyiben a könyvtár szaporodott és a vagyon 
111 koronával növekedett. A hírlapok, folyóiratok 
megválasztása és néhány indítvány elfogadása 
után az elnök az egész tisztikar nevében köszö
netét nyilvánítja a tagoknak azért a bizalomért, 
melylyel a tisztikar iránt viseltettek és örömét 
fejezi ki a fölött, hogy az egyesület igazán meg
felelt céljának, mert, úgymond, dicsekvés nélkül 
lehet mondani, hogy a tagok közt a legőszintébb 
baráti viszony uralkodott és így az egyesület 
igazi otthonunk volt, a hol naponként mindig 
kedélyes eszmecsere és szolid szórakozás mellett 
töltöttünk néhány kedves órát. Mivel a tisztikar 
megbízatásának ideje letelt, az elnök a tisztikar
ral lemond. Dr. Faltér indítványára az egyesület 
jegyzőkönyvileg köszönetét fejezi ki a tisztikarnak 
fáradozásáért. Ugyancsak dr. Faller indítványára 
a tagok közfelkiáltással a legnagyobb örömmel 
újból a régi tisztikart választják. Ezt az elnök 
a tisztikar nevében szívesen elfogadja; mórt meg
győződött arról, hogy a tagok őszintén töreked
nek arra, hogy az egyesület hivatásának meg
feleljen és éppen azért továbbra is ürömmel akar 
megmaradni az ilyen egyesület élén. A közgyűlés 
után kedélyes vacsora következett.

— Újévi üdvözletek megváltása. A bánya-
ígazgatósági hivatalok tisztviselői az újévi üdvöz
letek megváltása címén 49 kor. 12 fillért juttat
tak a szegények javára.

— Sorshúzás. A kórházi betegek karácsqpy- 
fájának felállítására rendezett tárgysorsjáték hú
zása e hó 23-án tartatott meg a rendőrkapitányi 
hivatalban. A húzáson a 25 számmal Panek Ödön 
gymnasium igazgató nyerte meg a szép kézi
munkát.

— A „Magyar Közélet,41 mely dr. Balmai 
Elemér szerkesztésében eddig kéthetenkint jelent 
meg, következő tartalommal zárja a Il-ik évfo
lyamát: A szerkesztőség: Olvasóinkhoz. — Balmai 
Elemér dr.: Tisza-e vagy Bánffy? — Fekete 
Elemér dr.: Spenczer Berbert. — Ludwig Rezső 
dr.: Választási törvényünk reformja. — Egy főúr: 
Az eliquette a politikai világban. — Le noir: 
Darázsfészek. — M. Raylton: Mindennapi történet. 
Kritikai szemle: (Irodalom: Weiner Félix: Wolf- 
Thüring társadalombölcselete. — Ráskai Ferenc: 
A karácsonyi könyvpiac. — Színházak: M. Gy.) 
A Ill-ik évfolyam már mint politikai heti folyó
irat indul s minden vasárnap fog megjelenni, 
legközelebb 1904. január 3-án, anélkül, hogy 
megbővült tartalma mellett előfizetési ára vál
toznék. Egész évre 20 K, félévre 10 K, negyed
évre 5 K, egyes szám ára 40 f lesz. Szerkesz
tőség és kiadóhivatal: Budapest, V„ Iíálmán-u. 10.

— A farsang. Karnevál herceg uralma ja
nuár 6-án kezdődik s víg uralkodása február 17-ig 
fog tartani, teljes negyven napig tehát. Mulatságra 
van kilátás bőven s nincs a farsangban egyetlen 
szombat nap, amelyen ne lenne bál.

— Leköszönt tisztviselő. Nigriny Sándor 
steííultói rendőrbizlos e hó 22-én állásáról lekö
szönt. A steíTultói rendőrbiztosi teendők ellátásá
val ideiglenesen Manner Lajos belvárosi rendőr
biztos bízatott meg.

— Álarcos-bál. A róm. kath. nőegylet ja- 
nuárius 23-án álarcos-bált rendez a városi viga
dóban. A bálra már is folynak az előkészületek, 
a meghívókat a legközelebb szétküldik.

— Az ev. egyház karácsony első napját 
délelőtt 10 órától magyar nyelvű istentisztelettel, 
— karácsony második napját ugyanabban az 
órában, német nyelvű istentisztelettel ünnepel 
meg; az ó év estvéjét, 6 órától kezdődőleg szintén 
magyar nyelvű isteni tisztelet lesz.

— A szegény iskolás gyermekek kará
csonya. E hó 16-án adta ki a gyermekbarát 
egylet szokásos karácsonyi ajándékait: 45 isko
lás fiú gyermeket látott el lábbelivel és felső
ruhával. — E hó 18-án a r. kath. nőegylet ru
házott fel 42 iskolás leány gyermeket és e hó 
23-án a rendőrkapitányi hivatalban a főkapitány 
által gyűjtött ruhákból és a begyült pénzből vett 
lábbeliből lettek felruházva az összeirt legszegé
nyebb iskolásgyermekeknek egyik része és pedig 
Rovnáról 33, Bankáról 30, Bélabányáról 12, Rodrus- 
bányáról 5, Steffullóról 18 és a belvárosból 10 
gyermek; — ezeken kívül össze van még Írva a fő
kapitánynál kétszázon felüli gyermek, akik csak új 
év után kerülhetnek sorra, mert addig még gyűj
teni és szerezni kell számukra ! — A múlt héten 
a rendőrséghez Dr. Tóth Imréné 11 drb meleg 
ruhaneműt özv. Mihalik Istvánná 4 drb. ruha
neműt, özv. Bausdorfer Józsefné 4 koronát és 10 
drb. ruhaneműt, N. N. úrnő 1 női téli kabátot és 
Ochtendung Károly 2 drb. ruhaneműt küldött; 
Platthy Antal a kereskedő ifjak táncmulatságának 
tiszta jövedelméből húsz koronát Panek Ödön 
gymn. igazgató 10 koronát adományozott és Zólomy 
Imre erdőmester egy általa nyert zsebórát aján
dékozott értékesítés végett. — Ez alkalommal 
igazítjuk helyre múlt számunkba belecsúszott azon 
hibát, hogy N. N. 10 drb kosarat adott a szegé
nyek számára, holott ez helyesen így van: »N. N. 
úrnő 10 kor. adott.*
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— Alapítvány öreg: katonáknak. »Báró , 
Welden Lajos cs. ős kir. táborszernagy*-féle 
alapítvány létesíttetett. melyre nemzetiségre való 
tekintet nélkül oly katona viselt egyének tart
hatnak igényt, kik az 1848 49-iki olaszországi 
hadjáratban vagy a (W ien) Becs előtti 1849- iki j 
csatában részt vettek s itt oly sebesülést kaptak, 
mi által keresetképtelenekké lettek. — Az ala
pítvány esoportonkint napi 70, 49, 35 filléres 1 
segélyt állapít meg. Azokról, kik ezen alapítvány 
elnyeréséért folyamodnak külön bizonyítványban 
a következő személyi adatok közlését kérem. A 
folyamodó neve, rangfokozata, vallása, születése, ! 
jelenlegi állapota, (nős, nőtlen) gyermekei és azok 
kora, szolgálati ideje, a csapattest megjelölése, 
melynél szolgált, a hadjárat, melyben résztvett, 
kapott-e kitüntetést, vagy nyert-e dicséretet, ha- ! 
tósági orvosi bizonyítvány, melylyel sebesülés 
következtében nyert képtelensége bizonyíttatik, 
élvez-e nyug- vagy kegydíjat és mióta, ideiglenes 
vagy élethosziglani nyugdíjat élvez ? A kérvény 
bélyegmentes s legkésőbb 1904. évi február hó 
1-ig küldendő be az esztergomi hadkiegészítő 
parancsnoksághoz.

— Kedvezőtlen előléptetési viszonyok.
Már a fizetésrendezési javaslat előkészítése előtt 
is szinte tűrhetetlen volt az elsőfolyamodásu bírói 
és jegyzői karban az előléptetések lassúsága. 
Amióta a fizetésrendezési akció megindult, azóta ; 
a helyzet még rosszabbra váll. Az idősebb bírák, I 
ha magukat a nyugdíjazás kérelmezésére már el 
is határozták, tervük végrehajtását felfüggesztették 
arra az időre, amikor a fizetésrendezési törvény- : 
javaslat intézkedései alá esvén, némileg kedvezőbb ; 
nyugdíjjal vonulhatnak vissza a jól megérdemelt 
nyugalomba. Ezt rossz néven venni egyáltalán 
nem lehet. E körülmény még fokozta a bírói és 
jegyzői karnak csaknem teljes stagnációját. Mig 
az 1902. évben december 1-ig az * Igazságügyi 
Közlöny* 54 nyugdíjazást (1901-ben 52) közölt, 
addig ez évben ugyané lapból láthatólag a birói 
karnak csupán 15 tagja vonult nyugalomba. Ez 
az előléptetésekre is lényeges hatással volt, 
amennyiben az V. rangosztályban és ezenfelül 
1902-ben 15, 1903-ban 3 kinevezés történt. Kir. 
táblai bíróvá és főügyész-helyettesekké 1902-ben 
42-en, 1903-ban 14-en léptek elő. Törvényszéki 
és járásbiró, valamint kir. ügyész kineveztetett 
1902-ben 83, 1903-ban 37 ; albiró és alügyész 
1902-ben 107, 1903-ban 78. Jegyzővé előléptek 
1902-ben 96-an, 1903-ban 72-en, aljegyzővé 1902- 
ben 129-en, 1903-ban 97-en.

— A tisztviselők fizetésének fölemelése
mellett a sajtó oly erős közvéleményt teremtett, 
amelylyel számolni kell a kormánynak. Ha a 
javaslat tényleg törvénnyé válik, az állami tiszt- 
viselőikar ezt elsősorban a sajtónak, kiváltképpen 
pedig az „Egyetértés“ (Főszerkesztő: Fenyő Sán
dor, főmunkatársak: Kossuth Ferenc és Eötvös 
Károly) megalkuvást nem ismerő agitációjának 
tudhatja be érdemül, amely lap 37 év óta foly
tatja küzdelmét a magyarság terjedéséért, a nem
zet függetlenségéért, és vagyonosodásáért és az 
ezt elősegítő tényezők : a tisztviselők helyzetének 
megjavulásáért. Az »Egyetértés«-t e küzdelmében 
annak a felismerése vezette, hogy amely nem
zetnek koldus kenyéren élnek a tisztviselői, annak 
boldogulása biztosítottnak nem tekinthető, annak 
előhaladását, fejlődését az akadályok egymásba 
fonódó láncszemei nyűgözik. Az »Egyetértés* e 
nézetében mi is osztozunk és mi is részt veszünk 
abban a küzdelemben, melyet a tisztviselők fize
téséért folytat. Nem mulaszthatjuk el azonban 
kijelenteni, hogy ha a fizetésemelés meglesz, a 
tisztviselők ne feledjék el, hogy olyan független 
szókimondó és hatásos vezérlapra, mint az Egyet
értés. az ő érdekeik megóvására jövőben is nagy- 
szükségük lesz, méltó dolog tehát, ha e lapot a 
magukénak tekintik és arra tömegesen előfizetnek. 
Kedvezményt kapnak az előfizetési árból negyed
évre 3 forint 50 kr., egy hónapra 1 frt 20 krért 
rendelhetik meg. Minden előfizető, az is aki most 
lép be, díjtalanul kapja meg az »Egyetértés* 
pompás újévi ajándékát a Rákóczi-albumot, 
melynek bolti ára 3 kor. Előfizetni lehet: az

„Egyetértésu kiadóhivatalánál. Bpest, Vármegye 
utca 11. sz.

— Karácsonyfa ünnepély. A Szent-Erzsébet 
kórháznak lelkes, önfeláldozó ápolónői, a derék 
apácák gondoskodni szoktak arról is, hogy az 
ember legnagyobb kincsét az egészséget nélkü
löző szegény betegek, a kórház lakói is élvezzék 
a legszebb ünnep a karácsonyest meleg örömeit. 
Csütörtökön délután karácsonyfa ünnepet ren
deztek a jólelkü nők a kórházban levő betegek 
számára. A gyönyörű karácsonyfán minden beteg 
részére volt ajándék s a szegény ügyefogyott be
tegek fájdalmukat feledve élvezték az irgalmas 
szivek által szívesen szerzett örömet. A megható 
szép ünnepen jelen volt Ssilnyai József kir. 
tanácsos, polgármester is, ki meleg szavakkal fejezte 
ki elismerését az ünnepet rendező apácáknak. 
Legszebb elismerés volt azonban a mindenföldi 
élvezetről lemondott derék nőknek az az öröm
könny, amely ott csillogót a szegények hálás sze
mében fényesebben mint a karácsonyfa száz kis 
gyertyafénye.

— A »Magyar Szó*, a szabadelvű eszmék, 
a felvilágosodottság és az igazság fáradhatatlan 
harcosa, az uj esztendő alkalmából előfizetési 
felhívást hirdet. A most lefolyt küzdelmes esz
tendő tényei tanúskodnak amellett, hogy a »Ma
gyar Szó* az igaz hazafiasság, a független sza
badelvűség és a törhetetlen igazságszeretet bátor 
szószólója. A nemzet jogaiért vívott szent küz
delemben mindig ott volt az élen s amikor egye
sek megtánlorodva, minden engedmény nélkül 
abbahagyták a harcot, a »Magyar Szó* ragadta 
fel a földre ejtett zászlót és hívta fel további 
küzdelemre az ország közvéleményét. Az újból 
megindult harcot azután folytatta mindaddig, 
míg elfogadható engedményeket nem kaptunk és 
az erőszakos eszközökkel való harcot dicsőséggel 
be nem fejezhettük. Elévülhetetlen érdeme a 
»Magyar Szó«-nak, hogy az 1848-iki törvények 
egyik jelentős alkotását, a XX. t.-c.-et kiragadta 
az elfeledés homályából és erős küzdés után 
elérte, hogy az 1848. XX. t.-c. végrehajtását a 
kormány is felvette programmjába. A * Magyar 
Szó* egyéb részeiben is elsőrangú újság. Társa
dalmi, tudományos, művészeti és színházi kérdé
sekben vezető szerepe van a fővárosi sajtóban, 
újdonság rovata pedig a legfrissebb, a legigazibb 
és legérdekesebb hírekkel szolgál. A »Magyar Szó* 
előfizetési á ra : egész évre 28 kor., fél évre 14 kor., 
negyed évre 7 kor. és egy hónapra 2 kor. 40 fii.

— Pályázat tanítók számára. A Wechsel- 
mann Ignác lovag és neje. Neuschloss Zsófia ne
vét viselő tanítói nyugdijintézet-alapitvány ren
delkezésre álló kamatai kiosztásra kerülvén, az 
alapítványból megszavazandó nvugdijsegitségekre 
pályázni kívánókat a következőkről értesítik: 1. 
A pályázatban részt vehetnek felekezeti különb
ség nélkül: a) még működésben levő tanítók, 
tanítónők, illetőleg tanítói oklevéllel biró és rend
szeresített tanítói alkalmazásban levő népiskolai 
hitoktatók, kik Magyarországon állami, vagy köz
ségi. közös, vagy felekezeti népiskolában mint 
tanítók, vagy tanítónők, illetőleg hitoktatók, leg
alább 25 éves működést kitöltöttek; b) a kik a 
fentemlitett intézetekben legalább 25 éven át ki
töltött működés után nyugdíjba léplek. 2. A be
nyújtandó ^folyamodványok a következő mellék
letekkel szerelendők fel: a) folyamodó születési 
bizonyítványa; b) tanítói képesítési oklevele; c) 
a tanítói, illetve tanítónői működés helyeit és 
éveit feltüntető bizonyítványok; d) az iskolai fel
sőbb hatóságtól a folyamodó érdemességét igazoló 
bizonyítvány; e) a folyamodó lakóhelyének köz- 
igazgatási hatóságától erkölcsi bizonyítvány, mely
ben ki van emelve, »hogy a folyamodó sem szo
ciáldemokrata, sem antiszemita izgatást sem szó
val. sem írásban semmikép elő nem mozdított* 
(Az alapitó rendelkezése.); f) a folyamodó csa
ládi helyzetét és családi körülményeit feltüntető 
bizonyítványok; ha folyamodé már nyugdíjazva 
van, a nyugdíjaztatásról és a nyugdíj magassá
gáról tanúskodó okiratok. 3. A folyamodványok
1904. február 15-éig a pesti izraelita hiiküzség 
titkári hivatalához küldendők.

— Sególyző-egryleti tánoestély. A Selmec
bányái ^Bányászati és Erdészeti Akadémia Se- 
gélyző Egyesülete* 1904. évi január hó 9*én a 
városi »Vigadó* összes termeiben zártkörű tánc
estélyt rendez. A mulatság esti fél 9 órakon- kez
dődik. Belépti-jegyek á ra : személy-jegy 2 korona, 
család-jegy 5 kor, karzat-jegy 2 kor. Felültízeté- 
seket köszönettel fogad az egyesület elnöksége. 
Az estély rendező-bizottsága következőleg alakult 
meg: Elnök: Pauer János akad. titkár és rk. 
tanár, segély-egyleti elnök. Dr. Michnay Árpád
s. e alelnők, Gottpreis Feri eigánybiró, Pükács 
Endre háznagy, Bemard József pénztáros*. ifjú 
Véssey Ferenc jegyző, Rónay György választ
mányi tag, Hosztják Albert ellenőr, Cáanády 
László* Papp Gusztáv, Stanesa Gyula, Lippóczy 
Béla, Rátz Guszti, Dr. Zelesuy Károly táneren- 
dezők. Aufricht Viktor, Balázs Jenő, Bartók Ernő, 
Benkár József, Bél Béla, Bizony Ferenc', Bogi- 
sich Gyula, Borbély Sámuel, Budai Ernő, Ghilkó 
Nándor, Danielisz Aurél, Debreczeny András, Dé
rnél Hugó, Dimitrievics Gerő, Dübois Lajos, Eőry 
Jenő, Fail Ernő, Figura Ákos, Fizély Béla, Ga- 
lantha József, Gaszner Lázár, Grúber Rezső, Hajdú 
Gyula, Héjj János, Holamann Gusztáv, Isaák 
László, Dr. Izsó Bertalant, Jurkovich János, Kará
csonyi Sándor, Keiner Rezső, Kocsis János, Ko
vács Béla, Kovács István, Kovácsy Sáudor, Kri- 
váchy Andor, Lende Géza, Litschauer Lajos, 
Lostorfer Rezső, Mándi György, Maatele Ármin, 
Márkusz Béla, Dr. Mihalovics János, Milosevics- 
Simon, Minnich József, Molnár András, Müller- 
Victor, Nagy László, Nemes Ödön, Nébenmáyer 
József, Nyárády Gyula, Pál Sándor, ifj. Pfaff Gusz
táv, Pintér Lajos, Plotényi Géza, Práznovszky 
Kálmán, Reisinger Rezső, Renvoz József, Rodo- 
vicz Tivadar, Röszle: Jenő, Schivecz Ferenc, 
Schvartz Béla, Somogyi Gyula, Szabó Endre, 
Szécsi István, Thurner Tibor, Tuka László, Vizy 
István, Vojtás Árpád, Wild Gyula rendezők.

— A bányatörvény. Az új bányatörvény 
tervezete — amint értesülünk —- nemsokára tel
jesen elkészül. A törvényjavaslat hosszú s a bánya
ügyek minden részletét felölelő alaptanulmány és 
többizben tartott szak tanácskozások eredménye, 
amelyekben az igazságügy és a pénzügyminiszté
rium megbízottai vettek volt részt. A tervezet 
kodifikálva van s most a pénzügymiuiszter tanul
mányozza, hogy a képviselőházban való benyújtás 
előtt, még esetleg néhány módosítást tétessen 
rajta. A törvényjavaslatnak a törvényhozás elé 
vitele akkorra várható, mikor a képviselőház ta
nácskozásai rendes medrükbe visszatérnek s a 
Ház asztalán levő sürgősebb természetű törvény- 
javaslatok a megfelelő törvényhozási elintézést 
megnyerték.

— Talált tá rgy . E hó 22-én az Óvár- 
utcában egy kis női ezüstóra találtatott. Tulaj
donosa átveheti a rendőrségnél.

— Az egygyerm ek-rendszer ellen. Hont 
vármegye törvényhatósági bizottságának Ipolysá
gon. ez év április 6-án tartott közgyűlésén, Kru- 
pecz István indítványt terjesztett be az egygyermek- 
rendszer ellen való óvóintézkedések tárgyában. 
A törvényhatósági bizottság az indítvány folytán 
elhatározta, hogy feliratot intéz a képviselőházhoz 
és a kormányhoz és ebben felhívja figyelmét az 
egygyermek-rendszer káros kihatására úgy nem
zeti, mint gazdasági szempontból és kéri továbbá, 
hogy az érdekelt vidékek egy-egy kiküldöttjének 
bevonásával értekezletet hívjon össze a kormány 
az orvoslás módjának megbeszélése végett, amely 
értekezlet eredménye bő anyagot nyújtana a tör
vényhozás által teendő további intézkedéseknek. 
Bizonyára itt az igeje, hogy állam és társadalom 
hozzálásson az egygyermek-rendszerben rejlő nem
zeti veszedelem ellen való védekezéshez. A vesze
delemnek azonban sokkal mélyrehatóbb okai van
nak, semhogy azt törvényhozási intézkegéssel meg
szüntetni lehetne. A hontmegyei fölterjesztés a
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büntetőtörvénykönyv után kiállt, de, bárha igaz, 
hogy a paragrafusokat is segítségül kell hívni a 
rendszer mesterséges terjesztése ellen, ez oly kis 
és jelentéktelen része volna a védekezésnek, amely 
nem szüntetné meg az előidéző és támogató okot 
és bizonyos mértékben a személyes szabadságba is 
ütköznék. Általános társadalmi és gazdasági kór
nak a veszedelmes szimplomája az egygyermek- 
rendszer, éltetője a nehéz megélhetés, a súlyos 
anyagi gond, mely fényűzést lát a gyermekben, 
amire pedig szegény embernek nincsen pénze. 
A társadalom középosztályában már rég dühöng 
ez a »takarékosság,* hogy az utóbbi években már 
a föld népére is átragadt, csak elszomorító lehel, 
de nem érthetetlen, ha tudjuk, hogy a népnek 
egyedüli megélhetési forrása, a föld folyton ke- 
vesbedik. A megélhetési források biztosításáról és 
fejlesztéséről kell gondoskodni s akkor idővel meg 
is szűnik a sorvasztó baj.

— Vészkiáltások címen könyvet ad ki Király 
Ernő dr, Debrencenben. A könyv a magyar nem
zet gazdasági élete és alkotmánya irányuló tá
madások természetével, okaival körülményeivel és 
az elhárítás lehetőségével foglalkozik. A könyv
1904. évi március 15-én jelenik meg, ára 2 Korona.

— Árverés a pótadóért. A városi adó
hivatal közhírré teszi, hogy a folyó év negyedik 
évnegyedére esedékes városi pótadó hátralékok 
miatt lefoglalt ingóságok e hó 28., 29. és 50-ig 
napjaira tűzettek ki. A fenlirt határidőkig a fize
tést elfogadja városi adóhivatal.

— A húsz koronán aluli számlák bélyeg:- 
mentesség’e. A kereskedői és iparos köröknek 
régi kívánságuk, hogy a húsz korona értéken 
aluli árukról szóló számlákat bélyegmentesen 
állíthassák ki. Ez a kívánság jogos és méltányos 
és megvalósítása az államkincstárnak sem okozna 
számbavehető kárt. Az ilyen számlákat ugyanis 
legtöbbször készpénzfizetés esetében a bevásárló 
megbízott, cseléd stb. ellenőrizhetése céljából 
állítják ki. Már pedig kétségtelen, hogy a számla
bélyegnek csak akkor van értelme, ha a számla 
hitelre való vásárlás esetén a később megfizetett 
összeg nyugtatványozására szolgál. De készpénz 
fizetés esetén, midőn nyugtatványra szükség nincs, 
bélyegről seni lehet szó. Méltányos tehát, hogy 
az ily alkalomakból kiállított számlák, melyek 
természetüknél fogva húsz koronánál magasabb 
összegről alig szólhatnak, a felbélyegzés kötele
zettsége alól felmentessenek, annál is inkább, 
mert — mint a »Magyar Kereskedők Lapja« Írja — 
az államkincstár sem károsodnék, hiszen minden 
szigorú ellenőrzés dacára a bélyegkötelezettséget 
ma is kijátszák. A nagyváradi kereskedelmi- és 
iparkamara fel is írt a napokban a kereskedelmi 
miniszterhez, hogy a számlák bélyegmentességét 
húsz koronáig elrendelje.

— Bucsuhang: az óceán fenekéről. A la-
bradori félsziget partján 1903. okt. 9-én egy pa
lackot vetett partra a viz. A halászok bevitték a 
tengerészeti hivatalba, hol a palackban talált uj- 
ságdarab széléről a következő, francia nyelven 
irt szavakat betűzték ki: »kilenc napja vagyunk 
élelem és viz nélkül. Kazánrobbanás történt. Ha 
ma estig nem jön segítség . . .  A többit elmosta 
a beszivárgó viz. Megállapították, hogy az újság- 
darab egy magyar lapból van letépve, s elküld
ték Budapestre kioyomozni, hogy mikor jelent 
meg a kérdéses szám és körülbelül kiknek kerül
hetett New-Yorkban a kezébe ? Kiderítették, hogy 
az a pár sor az Egyetértés 1903. julius 10-iki 
számára van Írva, de hogy Amerikában kiknek a 
kezébe kerülhetett, kissé bajos lenne megállapí
tani, mert az Egyetértés New-Yorkba 627 pél
dányban jár, az egész Egyesült Államok területére 
pedig 1740 példányban. Az oka ennek az, hogy 
egyetlen egy lap sem nyújtja a hazai közéletnek 
olyan hű képét, mint az Egyetértés, s a függet

lenségi török vésnek az Egvetértés-nél lelkesebb, ; 
buzgóbb és nagyobb sikerű apostola egy sincs, 
De nemcsak politikai és társadalmi téren lett az : 
elmúlt 37 évfolyam alatt vezérlappá az Egyetértés, | 
a közgazdaság, az ipar, a kereskedelem és mező- 
gazdaság nem nélkülözhetik szolgálatait. Szép- j 
irodalmi rovata pedig épen egyedül áll az egész 
sajtóban, Fenyő Sándor íőszerkesztő ugyanis, mint 
politikai főmunkatársat, meg tudta nyerni Kossuth 
Ferencet, Magyarország ez idő szerint legelső 
politikusát, azonkópen szépirodalmi főmunkatárssá 
megnyerte a ma élő magyar írók egyik legna
gyobbikát, Eötvös Károlyt. E két ragyogó névhez 
a kiváló munkatársak egész gárdája csatlakozik, 
s ezek együttes munkája emelte az Egyetértést, 
a haza határain túl is höditó utat járó legelső i 
magyar lappá. Most újévkor ez a lap gyönyörű í 
ajándékot is ad az előfizetőknek, azoknak is, kik j 
most jelentkeznek uj előfizetők gyanánt. Pompás : 
Rákóczi album ez, művészi kivitelű és gazdag 
tartalmú. Előfizetések Budapest, Vármegye-utca 11. ! 
szám alá küldendők. Tisztviselők, papok, tanárok, j 
tanítók, lelkészek, magyar katonatisztek kedvez
ményes áron kapják egy hónapra 1 frt 20 kr.-ért, 
negyedévre 3 frt 50 kr.-ért, félévre 7 frt-ért. i

— Halálozás. Mendel Frigyes bélabányai 
kereskedő és törvényhatósági bizottsági tagnak j 
neje e hó 23-án este rövid szenvedés után el- ■ 
halt. A megboldogultat nagy család gyászolja. — ; 
Temetése e hó 25-én nagy részvét mellett volt. j

— A kereskedő-ifjak táncestélye a jóté
konycélra 111 K 3 fillért jövedelmezett. Az összes 
bevétel 508 K 40 fillér, a kiadás 397 K 37 fillér 
volt. A felülfizetőknek ez utón is hálás köszönetét 
mond a-jrendezőség.

— Gyászhír. Kachelniann Gáspár háztulaj
donos, derék polgártársunk e hó 25-én, karácsony 
első napján hosszas szenvedés után elhunyt 59 
éves korban. Halálát neje, fia Kachelmann Viktor 
brassói törvényszéki aljegyző és kiterjedt rokon
ság gyászolja. Temetése ma délután lesz az ág. 
hitv. evang. egyház szertartása szerint.

— A csúz és köszvényes betegek a szerek 
sok fajtáját alkalmazzák anélkül, hogy orvos ta
nácsához folyamodnának. Köztudomású, hogy a 
Zoltán-féle csuz és küszvény elleni kenőcsben 
orvosok és betegek oly kipróbált szert ismernek, 
melytől még azok is, kik 15—20 év óta szenved
tük s fürdőket és különféle szereket használtak 
eredménytelenül már néhányszori bedürzsölés 
után meggyógyultak. Ezt bizonyítják számtalan 
köszönő levél és azon hiteles orvosi nyilatkozatok, 
melyek a fővárosi, vidéki és külföldi kórházakban 
folytatott kísérletekről és azok eredményeiről 
állítattak ki Zoltán Béla budapesti gyógyszerész 
részére, kinél e szer üvegenként 2 kor. kapható.

— A Hét most lépett tizenötödik évfolya
mába. Húszon nyolc vaskos kötet telerakva szi- 
nejavával annak, amit a magyar literatura tizen
négy éven belül termelt, egy nagy, munkában és 
sikerekben gazdag vállalkozás dicsősége. Alig van 
iró az újabb magyar irodalomban, aki ne itt 
kezdte volna pályafutását vagy itt ne jelentette 
volna meg a legszebbet, amire képes. Politika, 
művészet, irodalom, társas élet, novellisztika, 
poézis, finom humor és találó satyra, itt mind 
együtt van. A külföldi hasonló revuekkei bátrán 
kiállja a versenyt és hetilapjaink közt az első 
helyet foglalja el. Most, hogy az egész világ Kiss 
József hatvanadik születésnapját ünnepelte, A Hét 
is erősen előtérbe lép és figyelmet követel. Ez a 
lap minden izében uj és érdekes. Tömérdek olyan

ügygyei foglalkozik, melyek voltaképp nem tar
toznak rá, de amit közöl, az mind formás, kifo
gástalan, előkelő. Mostani karácsonyi számának 
gazdagsága és választékossága szinte megdöbbentő, 
írtak bele kisebb-nagyobb közleményeket: Kiss 
József, Ambrus Zoltán, Kóbor Tamás, Ignotus, 
Bakonyi Károly, Heltai Jenő, Lövik Károly, Színi 
Gyula, Dr. Cholnoky Viktor és még sokan. A Hét 
nem szorult ami ajánlatunkra, a magyar intelli
gencia jól ismeri. Aki egy igazán tartalmas és 
előkelő lapot olvasni akar, az járassa A Hetet.

A Hét hetenként egyszer, vasárnap jelenik 
meg. Ára egész évre 20 kor., félévre 10, negyed
évre 5 korona. A Hét kiadóhivatala: Budapest, 
VIII., Rökk-Szilárd-u. 18.

Rendkívüli kedvezmény lapunk előfizetőinek.
Kiváló szolgálatot óhajtottunk teljesíteni la

punk t. előfizetőinek, midőn a magyar nők kedvenc 
divalujságával a

B u d a p e s t i  B a z á r r a l

oly egyezségre léptünk, hogy t. előfizetőinknek e 
minden tekintetben praktikus és modern szépiro
dalmi divatlapot az egy korona ötven fillér negyed
évi előfizetés helyett

negyedévenként i korona 30 fillérért
küldjék.

A Budapesti Bazár pompás kiállításban ha
vonként kétszer jelenik meg s minden számában 
60—70 divatábrán mutatja be a legújabb francia 
és angol divatot, a legújabb kézimunkákat, s hogy 
az öltözékek házilag is elkészíthetők legyenek, kél 
oldalas szabás- és kézimunka-ívvel is szolgál, sőt 
természetes nagyságban, papírból kivágott kitűnő 
szabás mintákat is nyújt. A Budapesti Bazár 
szakszerű képeivel és utasításaival a női öltözékek 
házi elkészítésének titka meg van fejtve! Szép- 
irodalmi részét elsőrangú irók írják.

Midőn ezen rendkívüli kedvezményt lapunk
t. előfizetőinek becses figyelmébe ajánljuk, meg
jegyezzük, hogy e kedvezményben csakis lapunk  
előfizetői részesülnek. Előfizetéseket minden hó 
elsejétől kezdve elfogadunk.

Az előfizetési pénzek lapunk kiadóhivatalába 
küldendők.

Ifjú ság i é le t .
Segélyegyleti bál.

Lázas sietséggel folynak az előkészületek a 
•Segélyegyleti mulatságára, ligy látszik akadé
miánk ifjúsága ez idén nagyon ki akar tenni ma
gáért. Reméljük, hogy a szép kezdetnek, — a 
Balekbál s a Dunántúliak mulatságának — méltó 
koroája lesz a Segélyegyesületnek minden évben 
oly szépen sikerült estélye.

Ez utón kéri a rendezőség mindazokat, kik 
talán tévedésből meghívót nem kaptak volna, 
szíveskedjenek Csanády László II. éves bányász- 
akadémikushoz (Honvéd-utca 53.) fordulni, kinél 
különben karzat-jegyek is bármikor előjegyez- 
hetők.

A közönség köréből.
Hála nyilatkozat.

A szent Antal perzselyének átadása alkal
mával forró köszönetemet nyilvánítom Krausz 
Kálmán rendőrkapitány úrnak, ki majdnem négy 
évig legnagyobb készséggel ellenőrzött saját ké-
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relmemre. Fizesse meg a szegények édes atyja 
fáradozását és türelmét, melyet oly gyakran igénybe 
vettem a számadások alkalmával. Hálás köszöne- 
temet fejezem ki ez utón is, szives támogatásért, 
mert nehéz feladatomban mindenkor oly végtelen 
készséggel nyújtott a szegények istápolásában jó 
tanácsot. Bárha a jó Isten már e földön meg
jutalmazná nemes, jó szivét, hogy jó példát adna 
s mások is buzduljanak jót cselekedni.

Köszönetemet nyilvánítom egyúttal Pod- 
horszky József úrnak is, ki szives örömmel tel
jesítette kívánságomat és nyitotta ki a perselyt 
jelenlétemben s együtt vezette velem a könyvet, 
evvel szintén ellenőrzött s a gonosz rágalmazók 
ellen védett.

Áldja meg az Isten fáradozásait!

engedetlenségre ösztönzi; Azon cseléd pedig, ki cselédtársai 
hűtlenségét gazdájának fel nem jolenii, kártérítéssel tartozik. 
Különben is a cseléd kártérítési kötelezettsége az okozott 
károkért — igen szigorú , tessék esak a cselédtörvény 8(5—41. 
és 44 §§-ait elolvasni: minden cselédkönyvben le vannak 
nyomtatva. Azonkívül a helyeket kellő ok nélkül gyakran j 
változtató cselédek, mint csavargók eltoloncolandók. Az ál- i 
talános nézet az. hogy cselédtörvényünk enyhesége okozza a 
cselédmizáriák jórészét ; pedig látni való, hogy inkább a : 
végrehajtás lazasága a bajok fókútforrása.

R. A n ta l. Ügy látszik, hogy tökéletesen igaza van, 
Legutóbb is a hodrusi eset eklatáns példája annak, hogy a 
bűnös hajlamokat mutató gyermekek gondozása a bűnügyi 
politikának legfőbb feladata és éppen ezt hanyagolja el 
nálunk leginkább az állam és a társadalom Azokat a vásott 
gyermekeket, kik korai érettségökben a legkiilönbüzö bűn
cselekményeket követik el, ma úgy bírói, mint a közigazga
tási hatóság szabadjára hagyják s az ezek által olkövetott 
bűncselekményeket egyszerűen meg nem történteknek tekintik.

Miről a számvevőség, a közgyám, a Selmec
bányái kir. járásbíróság, valamint a Selmecbányái 
Híradó, hirdetés céljából, nyilvántartási nyomo
zás céljából a f.-rónai rendőrőrmester értesittetnek.

Selmecbányán, 1903. évi december hó 18-án 
tartott üléséből.

Szitnyai József,
kir. tanácsos, árvaszéki elnök.

2306 265. sz.
1903, árv.

Városi közgyám jelentése az 1365/árv. 903. 
sz. határozata beterjeszt kimutatást Gajdos István
f.-rónai illetőségű, 1900. év előtt nagykorúvá vált, 
egyén 76 K 63 f gyámpónztári vagyonáról bírói 
letétbe helyezés céljából.

Selmecbánya, 1903. dec. 23-án.

Cziczkn Sdndorné.

A p r ó s á g o k .

A legközelebbi hetek irodalmi évfordulói : december 
1-én. — 1800 évben született Yürösmarthy Mihály. — 3-án 
1836. évben jelent meg Vörösmarhv M. .,Szózat"-a — 11-én 
1732. évben született Katona István. — 12-én 1875. évben 
halt meg báró Kemény Zsigmond. iió és publicista, a Pesti 
Napló főszerkesztője.

A nők semmit se kerülnek annyira, mint az igen mon
dást ; legalább mindig a „nem*' u t á n  mondják

Jean Paul.

A fájdalom közös ellenségünk 
Tiporjuk le s nem kell tőle félnünk.

R
*

Ha egy társaságban valami távollevőt szidnak s te azt 
ak rod, hogy még jobban rágalmazzák, kelj védelmére.

Jókai.

A gyémánt az a kő, melynek lelke van,
*

A férfinak múltja, a nőnek emlékei vannak. Jaj, ha 
ez megfordítva van.

A legfélelmetesebb erkölesbirak az irigyek.
i£. V.

Az öregek szeretnek jó tanácsokat adni. kárpótlásul 
azért, hogy nem szolgálhatnak többé rósz példával.

*
Bestiák vagyunk mindnyájan : csak attól függ, hogy 

kinek milyen csíkos a bőre. 4 kinek különösen szép tarka 
bőre van, azt személyiségnek nevezzük.

Sudermann,

A hit vigasztal, felemel és — keresztre feszít.

L i b e r á l i s a k  a nők saját hibáik iránt, k o n- 
z e r v a t i v o k  ezen hibák megtartásában és r a d i k á 
l i s a k  saját liberalizmusok — és konzervativizmusokkal 
szemben.

S z e rk e s z tő i  ü z e n e te k .

N égyes. Nincs kizárva, hogy az idő előrehaladt volta 
ellenére szerencsénk lesz még a télen az öreg Szöllősy bá
csihoz. Biztosat nem mondhatunk, mert eddig magunk se 
hallottunk felőle: lehet, hogy elkedvetlenítette immár az öreg 
mestert az utóbbi években tapasztalt részvétlenség Érdekes
nek tartjuk itt különösen felhívni b. figyelmüket Báró Pod- 
maniczky Frigyes „Napló töredékeinek11 I. kötetére, ahol 
Szöllősyról ezt Írja a báró a 264. lapon: „Hogy a magyar 
szóló-tánc........  fennmaradt: az egyedül a vidéki színtársu
latok érdemo, melyeknek személyzete közt mindig volt olyan 
ki a magyar szólót nemcsak kitünően (s gyakran nyilváno
san a színpadon isi táncolta, de azon városokban, melyekben 
időztek, az ottani tanulókat és leánykákat rendesen tanította 
is. Legelső és legjelesebb volt ezek közt S z ö l l ő s y ,  ki ké
sőbb a színészetet elhagyva, mint magyar tánctanár az egész 
országot beutazta s a magyar táncot, s az iránti rokonszenvet 
nagyban terjesztette.

B. K -né . A cselédmizériákról méltóztatik panaszkodni. 
Aláírjuk levele minden szavát ; bizony a bajból a mi kis 
városkánknak is kijutott. A jelen esetre van törvényi ren
delkezés. U. i. büntetés alá esik a cseléd, ki cselédtársait

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
2310 265. sz.

1903. árv.
Városi közgyám az 1365 árv. 903. sz. ha

tározatra jelenti, hogy 1895. év óta kezelésbe 
került 200 K összegből árvatári kezelésben 279 
K 60 f van Palesch Samu bankai illetőségű egyén 
javára.

Véghatáro2at.

Minthogy ez ügyre vonatkozólag az árva
széknél iratok nem találhatók, gyámolt az árva
tári kezelésbe került összeg felvételére mindaddig 
nem jelentkezett, de kétségtelen dolog, hogy gyá
molt nagykorúságát elérte, a megjelölt időben 
árvatári kezelésbe került összegből kamatos ka
matostól jelenben már 279 K 60 f Írva keltő- 
százhetvenkilenc korona 60 fillért tesz ki, az 
1877. XX. t-c. 286. §-a értelmében bírói kézbe 
lévén leteendő, utasittatik a városi gyámpénztár, 
hogy a megjelölt összeget a tőkésített kamatok
kal együtt kiadásba téve a Selmecbányái kir. 
járásbíróságnak legott megküldje, a hb. kir. járás- 
bíróság pedig megkerestetik, hogy ez összeget 
birói letétbe elfogadni s a további intézkedéseket 
maga részéről is megtenni szíveskedjék.

Miről összes érdekeltek végzésileg és isme
retlen tartózkodású gyámolt, illetve örökösei a 
Selmecbányái Híradóban közzéteendő együttes 
hirdetmény útján értesittetnek.

Selmecbányán, 1903. évi december hó 18-án 
tartotf üléséből.

Szitnyai József,
kir. tanácsos, árvaszéki elnök.

2305/265. sz.
1903. árv.

Közgyámi jelentése kapcsán az 1365/árv. 
903. sz. határozatra beterjesztett kimutatást Czi- 
pár Karolin és Zsuzsanna f.-rónai illetőségű nagy
korúvá vált 244 K 70 f gyámpénztári vagyoná
nak birói letétbe helyezése céljából.

Véghatározat.

Minthogy Czipár Karolin és Zsuzsanna még 
1900. év előtt nagykorúvá váltak s gyámpénz
tári vagyonukat felhívás dacára fel nem vették, 
gvámpénztári vagyonuk, vagyis 244 K 70 f és 
számvevőileg megállapítandó esetdékes kamatai 
bírói letétbe helyeztetni rendeltetik az 1877. évi 
XX. t-c. 286. §-a alapján.

Utasittatik a városi számvevőség, hogy a 
kiutalt összeget számvevői utalványra kiadásba 
téve, birói letétbe helyezés céljából a Selmec
bányái kir. járásbiróságnak küldesse el.

Egyben a Selmecbányái kir. járásbíróság 
megkerestetik, hogy a fenneb kiutalt, egyidejűleg 
áttett összeget, birói letéti kezelés céljából, elfo
gadni szíveskedjék.

Véghatározat.

Minthogy Gajdos István még 1900. év előtt 
nagykorúvá vált s vagyonát felhívás dacára sem 
vette fel az árvatárból, javára kezelt 78 K 63 f 
tőke és számvevőileg megállapítandó kamata 
birói letétbe az 1877. évi XX. t. c. 286. §-a értel
mében helyeztetni rendeltetik.

Utasittatik a városi számvevőség, hogy a 
kiutalt tőke a megállapítandó kamatösszeget 
számvevői utalványra kiadásba tóve, birói letétbe 
helyezés céljából, a Selmecbányái kir. járásbiró
ságnak fizettesse ki.

Egyúttal a Selmecbányái kir. járásbíróság 
megkerestetik, hogy a fenti s egyidejűleg állett 
tőke- s kamatösszeget birói letéti kezelés céljából 
elfogadni szíveskedjék.

Miről a számvevőség, a közgyám, a Selmec
bányái kir. járásbíróság, valamint a Selmecbányái 
Híradó, közzéteendő hirdetés céljából értesittetnek.

Selmecbányán, 1903. évi december hó lS-án 
tartott üléséből.

Szitnyai József,
kir. tanácsos, árvaszéki elnök.

h i r d e t é s e k : .

A közelgő karácsony és újév alkalmából 
van szerencsénk

| |
..ifjúsági iratok,. k. (Mimesés- és képeskönyvek,

.. .. író-, rajzszegek.......
— ; ;  : :  “  :
.. karácsonyi es újévi,
.. képes levelező-lapok, .. A
........  diszművek, ........
. levélpapír-újdonságok . ^

stbből álló dús raktárunkra a n. é. közönség b. 
figyelmét felhívni.

Kiváló tisztelettel

Joerges Á. özv. és fia.
962. sz. 1903. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a selmeci kir. járásbiróságnak 1902. 
évi Sp. 472/3. számú végzése következtében Dr. 
Vágner László ügyvéd által képviselt, selmeci 
takarékpénztár javára Weisz Adolf és neje Auer- 
bach Berta ellen 6000 K s jár. erejéig 1903. évi 
szept. hó 15-én foganatosított kielégítési végrehaj
tás utján lefoglalt és 1200 koronára becsült követ
kező ingóságok, u. m.: 4 drb ökör nyilvános árve
résen cladalnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1903. évi V. 337/5. számú végzése folytán 6000 K 
tőkeköv., ennek 1901. évi augusztus hój 20. nap
jától járó 6 7»% kamatai, */3 % váltódij és eddig 
összesen 44 K 54 f-ben biróilag már megállapí
tott költségek erejéig is Tópatakon, alperesek laká
sán leendő megtartására 1904. évi jan u ár hó



1903. december 27. S E L M E C B Á N Y Á I  H I R  A DÓ

8-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kitű
zetik s ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is, el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jo
got nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-c. 120. g-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Selmecbányán. 1903. évi december hó 
16. napján.

Ováry Dezső, s. k.
kir. bir. vhajtó

Ü z le t- é s  la k á s b é r b e a d á s !
I ) D  T V I P 7 k  V P  fűszer- és bőrárúüz- 
I 1  1 I L / J I l  1  I I I  leiének teljes feloszla
tása miatt kitűnő kávé, pótkávé és cakaó, rizs, 
árpakása, többfajta dara, rendkívül finom túró, 
tea. rum, cognac, füge, mazsola, mandola és cu
kor; továbbá bőráruk és mindennemű cipész
kellékek, vászonfélék, kender, spárga; gyertyák, 
mosó és illatos szappanok, cipőkenőcsük, festékek, 
kenő- és világitó-olajok

beszerzési áron alul
árusitlatnak el.

Ezen üzletnek összes b e r e n d e z é s e  egy 
jó karban levő Wertheim szekrénynyel áruba 
bocsáttatik és a város legforgalmasabb helyén lévő

szép üzlethelyiség
kitűnő raktári és pincehelyiségekkel együtt bérbe- 
adatik.

Ugyanezen házban az omeleton levő négy 
szobás utcai és két szobás udvari lakás a hozzá
tartozó helyiségekkel együtt k i a d ó !

ZOLOLUGAST
ültessünk m inden ház  m ellé és 

kertjeinkben föld- és hom oktalajon.
Kmi azonban nem miuilen saőlófaj alkalmas, (bár mind kúszó 

lormószolű) mert nagyobbrdszo ha menő is, termést műn hoz, ezért 
sokan nem értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat 
ültettek, azok bőven ellátják házukat az egész szülőérés idején a leg
kitűnőbb muskotály és más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nincsen oly ház, 
melynek fala mollett n legcsekélyebb gondozással felnevelhető nem 
volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. leg- 
reatekebb dísze, anélkül, hogy legkevesebb helyet is elfoglalna az egyébre 
használható részekből. Ez a lcgháladatosahb gyümölcs, inoit minden 
évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fénynyomntu katalógus 
bérkinek ingyen és bérmentvo küldetik meg, aki cimet egy levelező- 
alapon tudatja.

C í m
u. p. Székeljhid.Érm elléíi első szőlőoltvány telep Hagy-Kágya,

1. szám.
1903. vlitó.

Árverési hirdetmény.
Alulirt birósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel küzkirré teszi, 
hogy a Selmecbányái kir. járásbíróság 1901. évi
V. 129/1. számú végzése következtében Dr. Vágner 
László ügyvéd által képviselt Nilnausz Gyulánó, 
szül. Scheimer Mária javára Rosenfeld József ellen 
443 K 37 fii. és jár. erejéig 1901. évi márc. hó 
13-án foganatosított biztosítási végrehajtás utján 
lefoglalt és 959 K — f.-re becsült következő in
góságok u. m. borok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. jbiróságnak 
1901. évi V. 129/6 számú végzése folytán 12 K 
— fii. hátrány tőkekövetelés, ennek, illetve 12 K 
tőke után 1901. évi ápril hó 9-től — továbbá 
57 K 40 fii. tőkének 1901. ápril 9-től 1903. évi 
október 12-ig — továbbá 6 K 06 fii. után 1901. 
ápril 12-től és végre 63 kor. 34 fii. után 1903. 
évi október 12-től járó 5 % kamatai '/s% váltó- 
dij és eddig összesen 180 K 20 fil.-ben biróilag 
már megállapított költségek erejéig is Selmec
bányán alperes által bérelt pincében leendő meg
tartására 1904. évi január hó 11-ik napjának 
délelőtti 11 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érinteti ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. t?-ai értelmében kész- 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
XI,. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elren
deltetik.

Kelt Selmecbányán, 1903. évi dec. hó 17. 
í napján,

Ováry Dezső
kir. bir. végrehajtó.

Ujj Hazai gyártmány! XJJ!
j "P é terfnlvai legfinomabb levélpapír.

50 levél és 50 boriték a dobozban. 
Rendes kis alak l -60 K 
Kis angol alak 1*80 „
Nagyobb alakú 2*40 „

„ angol 2*40 „
J o e r g e s  Á. özw. é s  f ián á l.

É tv á g y h iá n y t, g y o m o rfá jd a lm a k a t, 
ém e ly g é s t, g y o m o rg y e n g e só g e t, 

em é sz tés i z a v a r o k a t ,  fő f á já s t  stb
megszüntet azonnal a világhírű valódi

BRÁDY-féle

MÁRIACELLI GYOMORCSEPPEK.
Sok ezer küstönö és •'lismerő nyilatkozati Kis üvi'g használati 

utasítással 80 fillé r, nagy üveg 1‘40 k o ro n a . 
G y ó g y s z e r t á r a k b a n  k a p h a t ó .

Főraktár: BRÁDY C. gyógyszertára 
» „Magyar Királyhoz" Becs, honnan kívánatra 

in g y e n  k ü ld e t ik  a z  é rd e k e s  „ S p e c la lb ro s c h ü r ,“ 
5 kor. beküldése után 6 kis üveg,
4  50 kor. beküldése mellett 3 
nagy üveg lesz b é rm e n tv e  
küldve. — Képviselet M ag y a r- 

o rs z g  részére :
Ő R Ö K  J Ó Z S E F  
yógyszortára B udapes.

Király-utca 12.

Óvakodjunk után
zatoktól! A valódi 

MÁRIACELLI
gyomorceeppek 

font' védjegygyei 
és aláírással kell, 
hogy ellátva le

gyenek.

használja a régóta bevált és jó

lzu „ K a is e r - fé le

IELL-CARAIELL“
c u k o r k á k a t .

'•)ry  4 11 közjegyzőileg hitelesített 
& * okirat eléggé bizonyítja, 
mennyire beválnak és biztos si
kerrel hatnak ezek a cukorkák 
rekedtség, hurut és elnyálkoso- 

dás ellen.
Ha hasonlót kínálnak utasítsuk 
vissza és óvakodjunk hamisítások
tól. Csak ,,három fenyő11 valódi véd- 
jegygyel. Csomagja 20 és 40 fillér.

Raktár :
M á r k u s  M .

cukrászata l ü c l iu c c b á i iy í i i i  
Deak-Forenc-utca 7./1. saját ház.
.. .. A lap ítha to tt 1830.......

Csak e„zul a trövénysz. 
bej. védőjeggyel valódi. 

L o n d o n ,
Chif Office S. W. 
48 Brixton Road. 

Főraktárak: 
I l l í r  m a i i n ,  
Angol Jndia.

A g é n ,  K á g r á b ,  
A Í g é r ,

A m s t e r d a m ,
H. Sanderi Hokin 8.

T I I I E R B Y  A .

(a  melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 
az oldalt látható z ö l d .  a törvényszéknél bejegyzett „apáca“-védft- 
jegygyel van ellátva. Fölülmulhatatlan szer minden m e l l* ,  t ü d ő - ,  
m á j> , g y e r m e k b e t e g s é g  e l l e n  s t b .  k ü l s ő l e g  I s  

k i t ü n ő e n  h a t  é s  s e b e t  g y ü g y i t .
Egy próbaüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. 

Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

THIERRY A. centifoliakenöcse
(csodakenöcsnok nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyitóhatásu. Operációkat a legtöbb 
esotben fölöslegessé teszi. — E kenócscsel egy 14 éves gyógyítha
tatlannak tartott OBontszu, újabban pedig egy 22 éves rákszervi bajt 
gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyitóhatásu mindenféle seb 

gyuladásánál.

ti

B a s e l ,
Bsent-JAcos-gyógy- 

tár, W. Kratz.
B e l g r a d .

Nikola A. Delin!, 
gyógy tár Mihály.

KtoontiraitirSíer- Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az 
Bologna, értéktelen úgynevezett házi kenőcsöket s

B r u x e l l e g .
Phazmaoie Ch.,

,  Delacre & Co.
B u d a p e s t  
Török József,

Dr. Egger L. és J.
Calro.

C ö l n a  B h .N o ris .
D e b r e c e n .

E e i c h ,  I . u x c m -
b n r g  Sehmiedt P., 

gyógysi.

D o r d o g n e ,  
K o p e n h á g a ,  
ffcbriken farma. 

M i l á n ó ,
A Bertoloni 
M a l m ö ,  
S e v r i g e ,

Apót. Lejonel 
N a n t e s ,
Fharmacie 

franyaise 1 & 3, 
Piacé de la Repu- 
blioue, Pharmaoie 

Daprey 11,
Rue dós francos 

Boucrgeois. 
D r á g a ,  
K ó m a ,

Corso. Agenila 
dél Policlinico. 

B o i i b i t i x ,  
Pharmacis 

P. Gerratk. 
b n r n j e v o ,  

S z e g e d ,  
T e m e s v á r ,  

T r i e s z t ,  
V e l e n c e ,  
V i c i t n c ,  
E ü r i c b .

Frébstéply Mnpestre l kor, 80 fii. Csak elnotn fivetés esetén klFjík meg.

más efféléket.
A. T M em , gyógyszertár fe < r ó

=-■-----P r o s p e k t u s  i n g y e n  ő s  b é r m e n t v e .  . -itt 1
E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat 

használatra készen a házban tartani. Az összes művelt Csak ezzel > törvény 
államokban bejegyzett védőjegyeimnek utánzatát a  tör- szsrfl bejegyzett vádé- 
vény üldözi.

Cim: A. Thierry, gyógyszertár a védőangyalhoz. Pregrada, (Rochihits savanyu-kut mellett.)
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Császárfürdö
Ü l i  á s  n y á r i  g y ó g y h e ly

BUDAPESTEN.
Elsőrangú kénes héwizQ gyógyfürdő. , 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
iszapfürdőkkel, pompás ásv án yv íz - 
u szo d ákka l. kő- és kádfürdőkkel. 

200 kényelmes lakószobával 
Prospektus kívánatra 
ingyen és bérmentve.

o  I O I I £ G N E H > r é l o  4

( T E P A R A T O K
1 f l v e g  Sí k ö r ö m i .  U Ih ü v e g  1 k o r .

í r :  K O n O > ' 4  . G Y Ó f l T K Z P R T Á R .  Budapest. Calvin-tér.

ELŐZéKENVSEO!

KIRÁLYFI ÉSTARSA
B A N K H Á Z A ,  B U D A P E S T ,  A N D R Á S S Y - U T  60.

« mégy. klr. exah. 0*lUi,»o'«jálík ÍOalÁrwtlté hely*.
110,000 so rsjegy , 6 5 ,0 0 0  nyer. — N yerem ények ö ssz eg e  1 4 ,4 6 9 ,0 0 0  k o ro n a.t

á  Kisbirtokosok 
Országos rsidhilelmlézetá
B U D A P E S T , V , GÉZA-UTC2A £»

300 koronától keidre ad tö rtén té i# ! l i l f i f *  
lerél-kölciöBÖkel melyek atáa

Mja tenpteüffluuoet:
M »n* • ISU Sfl »**•••

fizetendő Járadékul •  törlesztésiét együtt

Bővebb felvilágosítást az intézet 
díjmentesen ad.

HÓTElI J í \'A |cftzfl|LODj
SiltkvUi . SIMON PÁL.

B U D A PE S T , VIN V rtC Z I-K ó ltU T  2 5 . SZ .
100 szoba 2-20 K-CÓI feljebb kUzolgiláasal ét vftlanyvl- 
ligltissal egyőrt. Fürdők. elegáns kévébáz, étterem és 
sörcaarnok a bájban. Villamos vasúit megállóhely az 

Összes pályaudvarok éa hajók leié.

R E M IN G TO N

Vidékiek kedvesei találkozó helye

i KLIVÉNYI F E R E N C Z ,
vendéglős elsőrangú éttenncJ

B udapest, VI., A n d rássy -ú t 39.

Az egyedül létező valódi angol
S Z É P IT Ó S Z E R

Í R Ó G É P
£ U J  / M O D E L L J E  fc ! |

r i i e q j e l e n f !
Ukf F*F?.OSP£^TUST KÜLD E^:j
j r j p r r r ---------------------------- ■

\

PEST  
V^* flNPRÁSSV-ÚT 1 2

Ön nagyon idősnek látszik 1 

Fesse haját a CZERNY-féle

( á T a n n in g c n c
HAJFESTŰ-SZERREL.

V É R Q T Ó Q Y I T Á S
A legsikeresebb gyógymód: asthmn, szív-, gyomor-. 
Ideg- és bórbaj, szélhüdés, elmezavar stb. ellen. 

Megalapítója és egyedüli képviselője:

D *  K O V r t C S  J. fő v á ro s i orvos.
BUDAPEST, V , VÁCZ1 • KÖRÚT 18. SZ. t. EM.

a B a la s sa - lé le  valódi angol
mely azonnal eltávolít minden szeplöt, májfoitot, pattanást, 

cssert stb. és az arcznak bdcséget, fiatalságot kölcsönöz.
,r . Hölgyeknek néUculozhetetli 1
Egy üveg ára 2.— K, hozzá ugorka-szappan I.— K, púder 2.— K. i 

Postai szétküldés napol ta.

S S *

OSERS és BAUER
M O T O R G Y Á R

BUDAPEST ^ p t S s . BÉCS
V, Upót-kórút 7. Kj  Oreadner»tra»»e 70—05.

B e n z in * é s  H B e n z in * és
p e tro lin * “  p e tro lin *

m o to ro k  lo k o m o b ilo k

S z iv d g á z -m o to ro k  2—3 fillér üzemköltséggel. J
Ezcrnyf M e r n i m i ü l t s t a . -  Elsörendö gyártmány.-  K iiraí fizetési ftlltltltl z 

a f k

tk  f ig y e lm é b e ! !
ott bátorkodom a m. 

o/ives figyelmébe ma
gamat, mint orvosilag kiképzett 
masszőr ajánlani 1904. évi ja
nuár hó 1-étől.

Bővebb fevilágositással szol
gál Paxner Rezső, Selmecbánya, 
Ezüst-utca 16. sz.

Kucsera József.

Ponty, csuka, harcsa, süllő, fogas és ke
csese minden héten csütörtök és pénteken de- 1  

cember 17-től—23-ig és 28-tól—30-ig naponta 
frissen érkezzik.

Előleges rendelésre házhoz, vidékre póstán 
utánvétellel.

Azonkívül mindenkor friss narancs, citrom, fiigo, ma
róni, nürinbergftorma és nápolyi carfiól valamint karácsonyi 
és újévi levelező-lap újdonságok legolcsóbb áron kaphatók

Reményi Jenőnél
Leányvár-n 146 sz. (Honvédszobor mögött.) j

Pénzt, 
sok pénzt,

havonként 1000 koronáig keres
het mindenki tisztességesen min
den szakismeret nélkül.

Küldje bo címét E. 440  jeligo 
a latt a  következő címre: A n -  
n o n c e n - A b t e l lu n g  d es  
„ M e r k ú r "  M an n h e im .

nőst özv* és fia
könyvnyomdájában

egy jó házból való íiu

tanulóul
felvételik.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség
------ becses tudomására hozni, hogy-------

a ré g i városháza épületében

I f  ÓRÁS ÜZLETET
nyitottam . Raktáron tartok 
mindennemű svájci zsebórákat, 
ébresztőórákat és faliórákat. — 
Javítások pontosan és jutányos 

áron készíttetnek.
Kiváló tisztelettel

URSZINYI  PAL, müórás,
Selmecbánya.

Borszivattyúk és 
=  borszűrök =

valam int az összes

pincefelszerelési cikkek,
nevezetesen:

amerikai GUMI-TÖMLŐK, rézcsapok, borlefejtö-edények, szellőzök, bor
mérők. — Palackmosó, palacktöltő, dugaszoló és kupakoló gépek. Parafa

dugók, ónkupakok, palackok!

S C H O T T O L A  E R N Ő  c é g n é l
BUDAPEST, VI., Fronciér-palota.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
Nyomatott Joerges Ágost özv. és lia könyvnymdájában Selmecbányán. 1903


